
令 和 ２年 ８月 ７日 

保護者の皆様 

枚方市立山田小学校 

校  長   福井 信治 

 

 

あゆみの改訂について 
 

  盛暑の候、皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、学校教育活動にご理解ご協力を

賜り厚く御礼申し上げます。 

  今年度は４月・５月の家庭学習に始まり、６月の分散登校、夏休みを短縮しての登校日を経て、ようやく１

学期終業式を迎えました。これまでに経験したことのない混乱の中、子どもたち一人ひとりが本当によくが

んばりました。子どもたちの健やかな生活を日々支えていただきました保護者の皆様に対しまして、教職員

一同心より感謝申し上げます。 

  本日、１学期の通知表（あゆみ）を担任から渡しました。国が定める新しい学習指導要領の本格実施に

伴い、今年度から枚方市全体であゆみが改訂されました。下記の通り、そのポイントとなる事項を今一度お

伝えいたします。 

 

記 

 

 

１．従来の国語・社会・算数・理科・生活・音楽・図画工作・家庭・体育に加え、5，6 年外国語も、３段階

評価を行います。（よくできる・できる・もう少し） 

  ※１年生の１学期のみ２段階評価（できる・もう少し）） 

 

２．３段階評価を行う教科の観点は、すべて次の３観点で評価し、単元ごとの評価はしません。 

◆知識・技能   ◆思考・判断・表現   ◆主体的に学習に取り組む態度 

   ※懇談時にお渡ししました評価項目シートに、教科ごとの学習内容及び評価方法を記載 

しています。あゆみと併せてご覧ください。 

 

３．文章での評価は次の教科・領域です。学年末に評価を記載します。 

  （１）特別の教科 道徳    （２）総合的な学習の時間    （３）外国語活動（３，４学年） 

    ※「特別の教科 道徳」「総合的な学習の時間」につきましては、今まで学期ごとに評価を記載して

いましたが、子どもたちの成長を長い期間で見取った大くくりな評価となるため、学年末のみの評

価に改訂します。 

 

 

なお、欠席につきましては、枚方市教育委員会が定めた新型コロナウイルス感染症への不安に対する特

別措置に準じ、発熱や風邪の症状により休んだ場合や登校に不安を感じて休んだ場合は、欠席ではなく

『出席停止』扱いとしています。 


